
Velvyslanectví České republiky 
v Minsku 

 
Bělorusko:  
exportní příležitosti 
 
Ivan Galat 
04. března 2019, Olomouc 
 
 

1 



Obsah prezentace 

Úvod 
 

Obchodní spolupráce s Běloruskem 
Vzájemný obchod 

Významné položky českého dovozu / vývozu 

Příklady úspěšných projektů v Bělorusku 

 
Příležitosti pro český export 

 
Vstup na běloruský trh 

Proč Bělorusko? 

Potenciální rizika 

Obchodní kultura a doporučení 

Podpora podnikatelských aktivit exportérů 

 

Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 2 



Úvod (makroekonomický souhrn) 



Úvod - makroekonomický souhrn 

2016 
 

Pokles HDP o 2,6% 
 

Míra inflace 10,6% 
 

Pokles investic do základního 
kapitálu o 17,9% 

 
Snižující se domácí poptávka 

 
Propad BY exportu o 12,2% 

 
Devizové rezervy: 4.927,2 mil.$  

 
2017/2018 

 
Růst HDP o 2,4%/3% 

 
Míra inflace 4,6%/5,6% 

 
Růst investic do základního 

kapitálu o 5,3%/5,1% 
 

Oživuje se domácí poptávka 
 

Růst BY exportu o cca 20%/16%  
 

Dev. rezervy: 7.315,3 /7.157,6 mil.$  
  

4 Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



Obchodní spolupráce s Běloruskem 



Vzájemný obchod 

V roce 2018 český export zaznamenal rekordní růst o 45,4% 

BY představuje 47. nejvýznamnější trh, na který směřuje český vývoz  

ČR je 15. největším exportérem do Běloruska.  

Obrat v r. 2016 činil 325. 6 mil. $ (dopad recese běloruské ekonomiky)   

Obchodní výměna ČR - Bělorusko od roku 2013  (tis. USD/CZK) 

  
Vývoz z ČR Dovoz do ČR Obrat Saldo 

USD Index CZK USD Index CZK USD Index CZK USD 

2013 485 117 120,6 9 491 305 124 409 56,1 2 434 064 609 526 97,7 11 925 369 360 708 

2014 414 975 85,5 8 609 080 160 320 128,9 3 326 002 575 295 94,4 11 935 082 254 655 

2015 255 397 61,5 6 282 758 157 886 98,5 3 883 990 413 283 71,8 10 166 748 97 511 

2016 192 815 75,5 4 710 849 132 833 84,1 3 245 376 325 648 78,8 7 956 225 59 982 

2017 225 505 116,8 5 202 040 121 642 91,2 2 821 794 347 147 106,3 8 023 834 103 862 

2018 327 940 145,4 7 152 693 157 177 137,5 3 633 686 495 222 142,6 10 786 379 160 657 

 

6 



Vzájemný obchod 

7 

575 295 

413283 

325 648 
347 147 

495 222 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

2014 2015 2016 2017 2018

Obchodní výměna ČR – Bělorusko od roku 2014 (tis. USD) 

Vývoz

Dovoz

Obrat

Saldo

Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



Významné položky českého dovozu (2018) 

8 

Kód zboží Název zboží 
Meziroční 
nárust (%) 

27 Paliva oleje a výrobky látky živičné vosk 396,4 

73 Výrobky ze železa nebo oceli 125,5 

72 Železo a ocel 114,3 

44 Dřevo uhlí dřevěné výrobky dřevěné 87,4 

54 Hedvábí chemické /syntetické nebo umělé/ 124,7 

39 Plasty a výrobky z nich 164,4 

68 Výrobky z kamene sádry cementu osinku slídy 137,3 

85 Přístr el záznamu reprodukce zvuku TV obrazu 138,8 

76 Hliník a výrobky z hliníku 102,3 

84 Reaktory kotle přístroje nástroje mechanické 86,5 

Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



Významné položky českého vývozu (2018) 

9 

Kód zboží Název zboží 
Meziroční 
nárust (%) 

84 Reaktory kotle přístroje nástroje mechanické 148,9 

85 Přístr el záznamu reprodukce zvuku TV obrazu 168,4 

87 Vozidla motorová traktory kola aj vozidla 164,9 

73 Výrobky ze železa nebo oceli 179,8 

39 Plasty a výrobky z nich 94,8 

48 Papír karton lepenka a výrobky 104,1 

90 Přístroje optické foto kinem lékař chirurg ap 142,3 

40 Kaučuk a výrobky z něj 94,6 

49 Knihy noviny obrazy aj výr polygraf tištěné 2 331,5 

82 Nástroje náčiní výrobky nožířské z kovu obec 104,1 

Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



Příklady úspěšných projektů v Bělorusku 

 Účast společnosti Mavel na výstavbě vodní elektrárny v Grodnu 

a Novopolocku;  

 Společný projekt společnosti Rašelina ze Soběslavi a Beltopgazu 

na výstavbu nové linky přepracování rašeliny a výrobu rašelinového 

substrátu v Brestské oblasti;  

 Společný podnik Modřany Power a Běloozerského závodu na ohýbání 

potrubí;  

 Účast české společnosti Unis při postupující modernizaci stávajících 

a na výstavbě nových objektů rafinerií v Bělorusku;  

 Dodávky a montáž automatizačních a modernizačních prvků 

běloruské železnice od společnosti AŽD; 

 Účast Metrostavu na rozšíření čistírny odpadních vod a logistického 

centra v Brestu… 

10 Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



 

 

 

 

 

 

11 Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 

http://medin.cz/


Příležitosti pro český export 



Příležitosti pro český export 

 
•Energetický průmysl 
 
•Strojírenský průmysl 
 
•Zemědělství a potravinářství 
 
•Vodohospodářský a odpadní průmysl 
 

13 Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 

https://www.mzv.cz/file/2951164/MOP2019_web.pdf  



Perspektivní oblasti pro české exportéry 

Zemědělství a potravinářství 
 

výstavba/rekonstrukce farem;  
modernizace zpracovatelského 

průmyslu (v mlékárenství, 
masném a cukrovarnickém 

průmyslu)  

Energetický průmysl 
 

zařízení pro vodní elektrárny; 
elektrické kotelny; 

malé kotelny na místní suroviny 
(biomasa, rašelina) 

Vodohospodářský a odpadní 
průmysl 

 
komplexní modernizace 

vodovodních a odpadních sítí 
 
 

Strojírenský průmysl 
 

dodávky technologických celků; 
modernizace podniků v oblasti 

těžby, zpracování surovin  
(ropa, plyn) 

14 Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



Vstup na běloruský trh 



Proč Bělorusko? 

Bělorusko Strategická poloha 

Přímý přístup na trh 
pěti zemí EAHU  

Konkurenceschopné 
investiční a daňové 

klima  

Rozvinutá dopravní a 
logistická 

infrastruktura 

Vysoce kvalifikovaná 
pracovní síla 

Stupeň exportního 
rizika dle OECD je 6/7 

Jedinečné 
privatizační možnosti 
a politická stabilita  

16 Bělorusko: exportní příležitosti | 04. března 2019 | 



 

 

 

 

Potenciální rizika 

konjunktura světového trhu 

stav ekonomiky hlavních partnerských zemí 

závislost na externích půjčkách 

podmínky nejednoduché mezinárodní situace (Ukrajina) 

nepředvídatelnost v případě změny politického režimu 

potřeba zavedení strukturálních reforem 

snížení preferenční podpory ze strany Ruska 
17 



Obchodní kultura a doporučení 

Zájem není lehké získat – konkurence 
orientace na Rusko a Čínu a tzv. „importozameščenije“ 

 

Jednání o obchodních podmínkách 
ostré jednání o cenách a podmínkách, nepředvídatelné výdaje 

dohody potvrzovat písemně, ústní ujednání nemají stejnou váhu. 

 
Jasné informace 

v čem působíte, co navrhujete, o čem byste chtěli jednat, cena (!) 

počítat s osobními kontakty s ruskými partnery. 

 
Osobní kontakt 

počítat s osobními kontakty s běloruskými partnery (příprava) 

 
Očekávání rychlé reakce 

nevyvíjet na partnery příliš velký nátlak a nespěchat, běloruská 
mentalita vnímá prostor a čas jinak než my 

při obchodních jednáních je třeba počítat s určitým zdržením. 

 
18 



Podpora podnikatelských aktivit exportérů 

Pomoc v teritoriu (individualizovaná) 
poskytování služeb v souladu s Katalogem služeb Jednotné sítě – 
identifikace příležitostí, příprava na jednání  

kontakty na provinční vládu, profesní organizace a sdružení 
(průřezové i odborové), poskytovatelé vybraných služeb (právo, 
daně, nemovitosti) 

informace o teritoriu, o veřejných zakázkách,  vhodných veletrzích 

 

G2G dialog 
česko-běloruská Smíšená komise pro hospodářskou, průmyslovou a 
vědeckotechnickou spolupráci 

česko-běloruské ekonomické konzultace na úrovni ředitelů 
zahraničně ekonomických resortů MPO ČR, MZV ČR, MZV BY 

 
Program PROPED 

Incomingová mise do ČR, pivovarnictví 

Incomingová mise do ČR, vodní hospodářství 

Incomingová mise do ČR, rybářství 

Podnikatelská mise do BY, Minsk a Vitebská oblast 
19 



Velvyslanectví České republiky 
v Minsku 

 
Děkuji Vám za pozornost. 
 
Ivan_Galat@mzv.cz 
 


